


Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

DECRETO Nº 443/2022 

Regulamenta a Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública – COSIP, e dá outras 

providências. 

 

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 

na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município,   

D E C R E T A: 

CAPÍTULO I 

Da Disposição Geral 

Art. 1º - Este Decreto regulamenta a Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – 

COSIP, prevista no art. 427, da Lei 16, de 12 de novembro de 2021, e suas alterações.  

CAPÍTULO II 

Do Fato Gerador, do Contribuinte e do Responsável 

Art. 2º - A Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP tem como fato 

gerador o consumo de energia elétrica. 

Parágrafo único. O serviço de Iluminação Pública, custeado pela COSIP é aquele relativo às despesas 

com o consumo de energia elétrica para iluminação de vias, logradouros e demais bens públicos e com 

a instalação, a manutenção, o melhoramento, a modernização, a expansão da rede de iluminação pública, 

a administração do serviço de iluminação pública, além de outras atividades a estas correlatas.  

Art. 3º - O contribuinte da COSIP é a pessoa física ou jurídica que possua, ou não, ligação regular e 

privada ao sistema de fornecimento de energia elétrica, residencial ou não residencial, beneficiária, direta 

ou indiretamente do serviço de iluminação pública. 

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

Parágrafo único. O contribuinte da COSIP será identificado pelo número da instalação, ou outro que 

venha a ser definido para este fim, pelo responsável pelo lançamento e recolhimento da contribuição 

indicado no art. 4º deste Decreto.  

Art. 4º - É responsável tributário pelo lançamento e recolhimento da COSIP, a empresa concessionária 

e/ou geradora e distribuidora de energia elétrica, sem prejuízo da responsabilidade direta do 

contribuinte. 

Parágrafo único. Não serão permitidas quaisquer tipos de compensações ou encontro de contas, 

devendo os valores arrecadados serem integralmente repassados e depositados na conta do município 

especialmente designada para tal fim. 

CAPÍTULO III 

Da Base de Cálculo, do Valor e do Vencimento 

Art. 5º - A base de cálculo da COSIP é o valor líquido da fatura (consumo e demandas ativas e consumo 

e demandas reativos excedentes) e poderá ser limitado em reais, para cada unidade consumidora, 

conforme ato do Poder Executivo.  

Art. 6º - O valor da contribuição será apurado mensalmente, aplicando-se sobre a base de cálculo 

correspondente, de acordo com a faixa de consumo e o tipo de consumidor em que se enquadra o 

contribuinte, a alíquota fixada na Tabela de Receitas nº XIII, constante do Anexo XV, da Lei nº 16, de 

12 de novembro de 2021, com alterações dada pela Lei nº 22, de 23 de março de 2022, encontra-se no 

anexo deste Decreto, juntamento com o valor limite para cada faixa de consumo. 

Parágrafo único. Para fins do disposto neste artigo, entende-se como consumo aquele referente à 

energia elétrica ativa, medido em quilowatt-hora.  

Art. 7º - A data de vencimento da COSIP será a mesma estabelecida para o consumo de energia elétrica, 

conforme conta/nota fiscal fatura emitida pela empresa responsável pelo lançamento e recolhimento 

da contribuição.  

Parágrafo único. A COSIP é parte integrante do valor da conta/nota fiscal fatura de energia elétrica, 

não podendo ser paga separadamente.  

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

CAPÍTULO IV 

Do Lançamento e do Recolhimento 

Art. 8º - A COSIP será lançada mensalmente, por homologação, pelo responsável indicado no art. 4º, 

deste decreto e o seu recolhimento será feito pela concessionária conforme o Calendário Fiscal do 

Município de Monte Santo-BA e neste Decreto. 

CAPÍTULO V 

Das Obrigações Acessórias 

Art. 9º - A empresa responsável pelo lançamento e recolhimento da COSIP deverá manter cadastro 

atualizado dos contribuintes e encaminhar à Secretaria de Finanças – SEFIN nos prazos e condições 

estabelecidos em Ato do Secretário Municipal de Finanças, os seguintes documentos fiscais eletrônicos: 

I. Declaração Mensal de Apuração da COSIP – DMC; 

II. Relatório Analítico de Lançamento da COSIP – RLC; 

III. Planilha de simulação da COSIP;  

CAPÍTULO VI 

Das Infrações e Penalidades 

Art. 10 - A falta de recolhimento da Contribuição no vencimento previsto na legislação, ou seu 

recolhimento em valor inferior ao montante devido, pela empresa responsável implicará a incidência 

dos encargos e penalidades previstos no art. 227, da Lei 16, de 12 de novembro de 2021.  

Parágrafo único. Fica a empresa responsável obrigada a recolher o valor devido da COSIP, com os 

acréscimos legais previstos na forma do caput deste artigo, quando deixar de cobra-la na conta/nota 

fiscal fatura de energia elétrica.  

Art. 11 - Em caso de pagamento em atraso da conta/nota fiscal fatura de consumo de energia elétrica 

pelo contribuinte, o responsável tributário deverá aplicar os acréscimos legais previstos na Lei nº 16, de 

12 de novembro de 2021.  

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

CAPÍTULO VII 

Das Isenções 

Art. 12 - São isentos da COSIP:  

I. Os órgão da administração direta municipal, suas autarquias e fundações; 

II. As empresas públicas deste Município; 

III. O titular de unidade imobiliária residencial classificada como de baixa renda, com consumo 

mensal de até 60(sessenta) Kwh, conforme disposto na Lei nº 16, de 12 de novembro de 

2021. 

COPÍTULO VIII 

Das Disposições Finais 

Art. 13 - Aplica-se à Contribuição, no que couber, a legislação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza – ISS, incluindo as infrações e penalidades.  

Art. 14 - O Secretário Municipal de Finanças poderá emitir normas complementares a este Decreto.  

Art. 15 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 12 de 

fevereiro de 2022.   

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 1º de abril de 2022. 

 

Silvania Silva Matos 
Prefeita Municipal 

 

 

Antoniel da Silva Brito 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

ANEXO 
 

 

 

 

Valores e alíquotas da COSIP 
Tabela de Receita n° XIII, que constitui o Anexo XV, da Lei nº 16, de 12 de novembro de 2021, e  

Alterações dada pela Lei nº 22, de 23 de março de 2022 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.1  
CONSUMO 
PRÓPRIO 

0 A 30 ISENTO 0,00 
 31 A 50 20,00 50,00 
51 A 60 22,00 50,00 
61 A 80 24,00 50,00 
81 A 100 26,00 50,00 
101 A 200 28,00 50,00 
201 A 300 30,00 50,00 
301 A 450 32,00 50,00 
451 A 650 34,00 50,00 

651 A 1.000 36,00 50,00 
1.001 A 2.000 36,00 50,00 
Acima de 2000 40,00 50,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.2  RESIDENCIAL 

0 A 30 ISENTO 0,00 
 31 A 50 ISENTO 0,00 
51 A 60 ISENTO 0,00 
61 A 80 20,00 30,00 
81 A 100 22,00 30,00 
101 A 200 24,00 30,00 
201 A 300 26,00 50,00 
301 A 450 28,00 50,00 
451 A 650 30,00 50,00 

651 A 1.000 32,00 50,00 
1.001 A 2.000 40,00 50,00 
Acima de 2000 50,00 50,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.3  COMERCIAL 

0 A 30 26,00 50,00 
 31 A 50 28,00 50,00 
51 A 60 30,00 50,00 
61 A 80 32,00 50,00 
81 A 100 34,00 50,00 
101 A 200 36,00 50,00 
201 A 300 38,00 100,00 
301 A 450 40,00 100,00 
451 A 650 48,00 100,00 

651 A 1.000 50,00 200,00 
1.001 A 2.000 52,00 200,00 
Acima de 2000 53,00 300,00 

 

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.4 INDUSTRIAL 

0 A 30 26,00 50,00 
 31 A 50 28,00 50,00 
51 A 60 30,00 50,00 
61 A 80 32,00 50,00 
81 A 100 34,00 50,00 
101 A 200 36,00 75,00 
201 A 300 38,00 80,00 
301 A 450 40,00 90,00 
451 A 650 42,00 150,00 

651 A 1.000 46,00 200,00 
1.001 A 2.000 50,00 250,00 
Acima de 2000 60,00 300,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.5 
PODER 

PÚBLICO 

0 A 30 25,00 100,00 
 31 A 50 25,00 100,00 
51 A 60 25,00 100,00 
61 A 80 25,00 100,00 
81 A 100 25,00 100,00 
101 A 200 25,00 100,00 
201 A 300 25,00 100,00 
301 A 450 25,00 100,00 
451 A 650 25,00 150,00 

651 A 1.000 25,00 200,00 
1.001 A 2.000 25,00 250,00 
Acima de 2000 25,00 300,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.6 
SERVIÇO 
PÚBLICO 

0 A 30 20,00% 100,00 
 31 A 50 20,00% 100,00 
51 A 60 20,00% 100,00 
61 A 80 20,00% 100,00 
81 A 100 20,00% 100,00 
101 A 200 20,00% 100,00 
201 A 300 20,00% 100,00 
301 A 450 20,00% 100,00 
451 A 650 20,00% 150,00 

651 A 1.000 20,00% 200,00 
1.001 A 2.000 20,00% 250,00 
Acima de 2000 20,00% 300,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.7 RURAL 

0 A 30 20,00% 35,00 
 31 A 50 22,00% 35,00 
51 A 60 24,00% 35,00 
61 A 80 26,00% 35,00 
81 A 100 26,00% 35,00 
101 A 200 26,00% 35,00 
201 A 300 28,00% 35,00 

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
Praça Professor Salgado, 200, Centro, CEP 48.800-000, Monte Santo-BA 

CNPJ/MF: 13.698.766/0001-33 
 

 

301 A 450 28,00% 35,00 
451 A 650 30,00% 50,00 

651 A 1.000 30,00% 50,00 
1.001 A 2.000 40,00% 50,00 
Acima de 2000 50,00% 50,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.8 
ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 

0 A 30 ISENTO 0,00 
 31 A 50 ISENTO 0,00 
51 A 60 ISENTO 0,00 
61 A 80 ISENTO 0,00 
81 A 100 ISENTO 0,00 
101 A 200 ISENTO 0,00 
201 A 300 ISENTO 0,00 
301 A 450 ISENTO 0,00 
451 A 650 ISENTO 0,00 

651 A 1.000 ISENTO 0,00 
1.001 A 2.000 ISENTO 0,00 
Acima de 2000 ISENTO 0,00 

 

CÓDIGO CLASSE FAIXA DE CONSUMO (Kwh) 
ALÍQUOTA 

(%) 
LIMITE (R$) 

1.9 REVENDA 

0 A 30 20,00% 100,00 
 31 A 50 22,00% 100,00 
51 A 60 24,00% 100,00 
61 A 80 26,00% 100,00 
81 A 100 28,00% 100,00 
101 A 200 30,00% 100,00 
201 A 300 32,00% 100,00 
301 A 450 34,00% 100,00 
451 A 650 36,00% 100,00 

651 A 1.000 40,00% 100,00 
1.001 A 2.000 50,00% 100,00 
Acima de 2000 60,00% 100,00 

 

Edição 1.393 | Ano 12
01 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: KK3CZH71-0EXOXG4H-LBAXCNSX-XORQEKGS
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO


		2022-04-01T17:06:35-0300




